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Hvad sker der i Harlev - og hvornår?
Harlev Kalender og Nyheder udgives af Harlev Fællesråd og
Harlev Framlev Grundejerforening i samarbejde med MinByApp via vores HarlevApp,
som også kan ses på www.HarlevApp.dk
Alle kan benytte kalenderen og nyheder, og alle kan få opslag med. 
Vores mål er at samle al information om Harlev i den nye portal og App – brug dem flittigt. 

Koordiner arrangementer
Se og benyt HarlevApp, så arrangementer ikke kolliderer.
Fællesrådet hjælper gerne med at oprette arrangementer i appen.

Næste nummer af Paraplyen
Paraplyen nr. 108. udkommer 1. september 2024. 
Deadline for materialer er den 5. august 2024.

Paraplyens spalter er åbne for medlemmer af Harlev Fællesråd. 
Kommunikationsudvalget forbeholder sig retten til at udvælge og forkorte i indsendte indlæg.
Forslag til indlæg modtages gerne på mail: post@harlevfr.dk 

Copyright på Paraplyens tekst, tegninger og fotos tilhører skribenten/tegneren/fotografen og bladet.  

Bestyrelsen

Merethe Jelsbak Raundahl, formand, telefon 2091 9905

Søren R.W. Danielsen, næstformand

Helene Juul Munch, sekretær

Carsten Dam Hyldal

Sol Strømbo Hansen 

Marie Hastrup Sørensen 

Per Thygesen

Nina Overgaard Jensen

1. suppleant: Helle Fallesen

2. suppleant: Torben Overgaard, kasserer

Udvalg

Fællesskaber på tværs: Helle Fallesen (udvalgsformand), 
Helene Juul Munch, Marie Hastrup Sørensen og Nina Overgaard 
Jensen

Kommunikation og PR: Marie Hastrup Sørensen, formand, 
Helene Juul Munch og Merethe Jelsbak Raundahl

Infrastruktur & erhverv: Carsten Dam Hyldal (udvalgsformand), 
Sol Strømbo Hansen, Søren R.W. Danielsen og Per Thygesen

Byudvikling, natur & miljø: Søren R.W. Danielsen (udvalgsfor-
mand), Carsten Dam Hyldal, Sol Strømbo Hansen, Nina Over-
gaard Jensen og Merethe Jelsbak Raundahl 
 
Paraplyens redaktion: Marie Hastrup Sørensen, Merethe Jelsbak 
Raundahl, Helene Juul Munch, Aksel Buchard, Ditte Godske 
Jensen og Claus Gregersen.

Stallinggårdvej 1   •   8462 Harlev J   •   www.harlevfr.dk   •   post@harlevfr.dk



Foråret er over os. Konfirmationerne er afholdt i stor 
stil. Græsset gror, hundene luftes, cyklen findes 
frem og fodboldspillerne glæder sig over at spil-
le på græs. Haverne ordnes, grillen tændes og de 
lyse aftener er her. 

Generalforsamling
Forårets første måned – marts – betyder afvikling af 
generalforsamlinger i mange af landets og byens 
foreninger. Harlev Fællesråd er ingen undtagelse. 
Den 18. marts afholdte vi årets generalforsamling. 
Tidligere betegnet som repræsentantskabsmøde, 
men med vedtægtsændringer i juni 2023 afholder 
vi nu generalforsamling. En rigtig god aften med 
et stort fremmøde og besøg fra Aarhus Kommune.
 
Aftenen startede med et rigtig godt oplæg af Ran-
di Sandholm, der er projektleder på helhedsplanen 
for Harlev. Vi fik en status på planen, ambitioner-
ne for den og områdets udvikling. Vi blev oriente-
ret om forskellige hensyn, der skal tages bl.a. i fht. 
drikkevandsressourcer, naturens værdi, behovet 
for flere boligformer etc. Randi berørte kort er-
hvervsparken i nord og det kommende strategi-
ske byrum, der arbejdes på at etablere i bymidten. 
Derefter gik den officielle del af generalforsamlin-
gen i gang. Formands- og udvalgsberetninger blev 
fremlagt. Gode spørgsmål blev besvaret, konstruk-
tive udviklingsforslag blev noteret og beretninger-
ne blev godkendt. Beretninger kan læses i deres 
fulde længe på fællesrådets hjemmeside: harlevfr.
dk 

Derefter gennemgik kasserer Kaj Sommer punk-
tern vedr. økonomi for sidste gang. Kaj har efter 
mange års tro tjeneste i Harlev Fællesråd valgt at 
takke af. En stor tak for indsatsen og samarbejdet 
skal lyde til dig, Kaj. Tusind TAK! Jacob Langvad 
Nielsen valgte også at sige tak for nu og genop-
stillede derfor ikke som suppleant. En stor tak skal 
også lyde til dig, Jacob. Du har siden 2016 været 
medlem, næstformand og senest suppleant. Du 
har været med til at sætte retning og skabe en god 
og konstruktiv kultur for samarbejdet i fællesrådet. 
På vegne af bestyrelsen vil jeg også sige dig tusind 
tak for indsatsen og samarbejdet gennem årene. 

Gode kræfter stopper, men heldigvis fortsætter 
hovedparten af bestyrelsen sin aktive indsats i den 
kommende valgperiode. Således blev Marie Ha-
strup Sørensen, Carsten Dam Hyldal, Per Henrik 
Thygesen og Helene Juul Munch genvalgt som 
bestyrelsesmedlemmer ved applaus. Helle Falle-
sen og Torben Overgaard blev valgt som supple-
anter. Nina Overgaard, Sol Strømbo Hansen, Søren 
R. W. Danielsen og undertegnede udgør den re-
sterende del af bestyrelsen. Vi er således et stærkt 
hold, der takker for tilliden og glæder os til fortsat at 
arbejde for, at Harlev og omegn er et attraktivt sted 
at leve og bosætte sig. 

Et mødested i Byparken – vil du være med?
En af de ting vi i den kommende tid vil arbejde på, 
ud over helhedsplanen for Harlev, Erhvervsparken 
i nord, Strategisk byrum i bymidten, er en udvik-
ling af Byparken. Vi omtalte det også i den forrige 
udgave af Paraplyen, hvor vi søgte efter frivillige 
kræfter, der vil være med til at arbejde for et mø-
dested på tværs af generationer i Byparken. Vi har 
fået et par rigtig gode folk med på idéen, men vil 
rigtig gerne have 2-3 stykker mere med. Så har du 
lyst til at gøre en indsats for at udvikle Byparken, 
må du meget gerne ringe eller sende SMS til un-
dertegnede på 20919905. Der er ikke krav til faglige 
eller personlige kvalifikationer – det vigtigste er, at 
du gerne vil med på ”holdet” og brænder for idéen. 

Høringssvar til støjhandlingsplanen 2024
Harlev er omgivet af en god trafikal infrastruk-
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Formand for fællesrådet Merethe Jelsbak Raundahl takker Kaj Sommer for 
mange års godt samarbejde. Foto: Marie Hastrup



Juni 2024

tur, hvilket er fordelagtigt i mange henseender, 
men det rummer også en støjproblematik, som 
vi gennem årene har beskæftiget os en del med. 
Det er et vilkår og et vedvarende indsatsområ-
de for fællesrådet. Vi har i den forbindelse ind-
sendt høringssvar til støjhandlingsplanen 2024.  
Overordnet har vi pointeret vigtigheden af tre om-
råder: 

1. En stillingtagen til Stillingvejs fremtid ifm. 
b0lig-udbygningen øst for Stillingvej og ikke mindst 
ifm. etableringen af erhvervsområde/tørhavn på 
nordsiden af motorvejen ved Framlev/Hørslev. 
Det vil øge trafikbelastningen på Stillingvej, hvilket 
kræver handling. 

2.  Hvad stiller vi op med støjen fra Silkeborg-mo-
torvejen? Den lovede støjskærm ved Lillering ved 
motorvejens etablering er aldrig blevet en realitet 
og siden åbningen er trafikmængden omtrent for-
doblet og dermed også støjen. Som fællesråd ser 
vi, gerne at Aarhus Kommune går mere aktivt ind i 
sagen og bidrager til en løsning sammen med Vej-
direktoratet.

3.  Afslutningen af Genvejens vestlige ende (øst for 
Harlev) virker tilfældig og uafsluttet og giver mas-
ser af unødig trafik forbi Harlev Mølle og Gl. Harlev 
og videre ud på Stillingvej. Harlev Fællesråd øn-
sker, at trafikafviklingen fra Genvejen tages med i 
den overordnede løsning af trafikproblemerne på 
Stillingvej.

I fællesrådet er vi ikke professionelle udi dæmp-
ning af trafikstøj, men ønsker konstruktiv dialog og 
handling ifht. kendte tiltag med effekt f.eks:

1.  Fremme af grøn omstilling: Vi opfordrer kommu-
nen til at prioritere grønne transportformer såsom 
kollektiv trafik og sammenhængende cykelstier for 
at reducere den samlede trafikstøj, herunder en 
løsning, der gør Brabrandstien farbar for cyklister 
året rundt.

2.  Hastighedsnedsættelser: Hastighedsnedsættel-
ser på strækninger omkring Harlev på Stillingvej og 
Silkeborgmotorvejen kan mindske støjniveauet og 
samtidig forbedre trafiksikkerheden.

3.  Støjafskærmning og støjisolering: Hvor det giver 
mening, opfordrer vi til, at der iværksættes tiltag til 
støjafskærmning og støjisolering af boliger langs 
støjbelastede veje bl.a. med overskudsjord fra det 

nye boligområde. Men endnu bedre vil selvfølgelig 
være at dæmpe kilden til støjen.

4.  Fortsat inddragelse af borgere og fællesråd: De 
lokale beboere ved, hvor problemerne er størst og 
kan eventuelt komme med løsningsforslag.

Høringssvaret kan læses i sin fulde længe på fæl-
lesrådets hjemmeside: harlevfr.dk

Ny samarbejdsaftale med kommunen
En ny samarbejdsaftale mellem Aarhus Kommu-
ne og de 34 fællesråd i kommunen er i skrivende 
stund under udarbejdelse. Der er et ønske om at 
ensrette vedtægter, sikre en god repræsentativitet 
i fællesrådene og understøtte et godt og konstruk-
tivt samarbejde mellem fællesrådene og Aarhus 
Kommune. Den endelig aftale fremlægges på 
Fællesrådsseminaret den 27. maj 2024 med delta-
gelse af fællesråd, embedsværkret og det politiske 
niveau. Vi ser frem til en god aften og forhåbentlig 
gode rammer for samarbejdet fremadrettet. 

Veloverstået valgdebat
Den 14. maj 2024 stod i demokratiets tegn, da der 
i Harlev Idræts- & Kulturcenter blev afholdt Euro-
pa Parlaments valgdebat med deltagelse af 4 
spidskandidater til Europa Parlamentsvalget. Ar-
rangementet blev arrangeret af HI&K, FællesSka-
berne og Harlev Fællesråd i tæt samarbejde med 
Clement Kjersgaard og mediet Ræson. Når bladet 
udkommer, er debatten veloverstået, med omk. 80 
deltagere, men EP-valget den 9. juni 2024 står for 
døren. SÅ husk at gøre brug af din demokratiske ret 
og gå til stemmeurnerne.

Med venlig hilsen og på vegne af bestyrelsen
Merethe Jelsbak Raundahl
Formand for Harlev Fællesråd.
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Foto: Merethe Jelsbak Raundahl



Du behøver ikke rejse langt væk for at få en god 
sommerferie. Faktisk byder vores lokalområde på 
masser af hyggelige oplevelser for både børn og 
voksne. Badestrande og søer, gode legepladser, 
cykeldestinationer og -ruter, naturoplevelser og 
vandrespor. Her kan du finde et udpluk af sommer-
udflugter og -aktiviteter for hele familien i Harlev 
og omegn. 

Badestrande og søer 
Badestrande har vi ikke mange af helt lokalt, men 
man skal ikke køre langt for at finde børnevenlige 
bademuligheder i nærheden af Harlev. Knap 10 
minutters kørsel mod syd finder du Stilling Sø – en 
hyggelig lille badesø med badebro og picnicom-
råde på græs. Stilling badesø er ikke en Blå Flag-
strand. 20 km fra Harlev, nær Ry, finder du Knud-
hule strand ved Knudsø , en af de reneste søer i 
Danmark. Stranden er meget børnevenlig og hav-
de i 2023 det Blå Flag. Der er rig mulighed for leg 
ved vandet; du kan sejle, bade, ro i kajak og kano. 
Der er også en lille iskiosk og fine parkeringsmu-
ligheder.  

Udover badesøer i området, er der også mulighed 
for at dyppe sig i Låsby svømmebad, der i som-
merferieperioden har åbent for dagsbilletter mel-
lem kl. 12 og 18. 

Friluftsliv 
Vil man prøve kræfter med sommerfiskeri, er der 
både mulighed i Harlev og Pinds Mølle Put and 
Take. Med den nye cykelsti under Stillingvej er der 
sikker og direkte forbindelse på to hjul eller gåben 
til Harlev Put and Take på Højbyvej. Pinds Mølle 
Put and Take har desuden i foråret 2024 åbnet en 
ny familie-sø, hvor alle må fiske. Formålet med fa-
milie-søen er at øge fangstchancerne for særligt 
familier og ny-fiskere, så endnu flere kan opleve 
glæden ved at få en ørred på krogen.      

Vi bor i et område med smuk natur og mange 
vandrestier og -spor. Nyd naturen og lad roen 
sænke sig på en vandretur i Jeksendalen eller på 
en tur til Lillering Skov. Det er blot to anbefalinger 
til vandreturen i sommerlandet – men du kan fin-

de mange flere ruter i vores lokalområde på www.
spor.dk og www.alltrails.com/da-dk/. 

Endagstur 
Pak madpakkerne og tag på en endagstur til en af 
Danmarks smukkeste udflugtsmål; Himmelbjerget. 
Du kan komme kørende, cyklende, vandrerende 
og sejlende dertil. Med udgangspunkt fra Ry kan 
du leje kanoer på timebasis til Alling Vest (Alling 
Bakker), Emborgbro og Himmelbjerget. En hygge-
lig – og aktiv – dag for store og små.   

Ophold og leg i det fri
Der er mange muligheder for ophold og leg i det fri 
i Harlev og omegn. Her nævnes blot et lille udpluk 
til inspiration: Naturlegepladsen i Hørslev, fælles-
hytten i Gl. Harlev og shelterpladsen i Åbo skov.  

Af  Jan Bruus

Lokaldysten Harlev den 17. august
Igen i år bliver der afholdt Lokaldysten i Harlev. Det 
foregår den 17. august og bliver i år arrangeret af 
Harlev Eventteam og Harlev Løb & Motion. Det er 
gratis at deltage og kræver ingen forudgåede til-
melding. Udgangspunktet for dagens aktiviteter vil 
være omkring Meny i hjertet af byen. 
Dysten starter kl. 13.00 med både børnenes cykel-
løb og lokaldysten, som går ud på at løbe så langt 
som muligt på to timer. Når dysten slutter kl. 15.00, 
er der præmieoverrækkelse og der vil være mu-
lighed for at købe lækker pattegris mv., som kan 
nydes til en koncert med Herskind-bandet Willys 
People på parkeringspladsen foran Meny. Hele da-
gen vil der også være opsat en hoppeborg, som 
byens børn frit kan lege på.
Harlev Eventteam og Harlev Løb & Motion håber 
på og opfordrer til, at hele byen vil bakke op og 
heppe langs ruterne, og at naboerne langs ruterne 
vil pynte deres haver og huse festligt op. Ruterne 
bliver delt på Facebook dagen før løbet. 
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Af  Helene Juul Munch 

Lokaldysten Harlev
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LiteratureXchange – Aarhus Internationale Lit-
teraturfestival
19.-23. juni
Aarhus Kommunes Biblioteker er hvert år med til 
at afholde festivalen LiteratureXchange, hvor man 
kan møde danske og internationale forfattere, del-
tage i læsekredse og litterære fællesspisninger og 
meget meget mere.
Der er arrangementer over hele Aarhus og du kan 
f.eks. opleve store danske forfattere som Helle Hel-
le, Kirsten Thorup og Kristian Bang og Mich Vraa.
Følg med og køb billetter på www.litx.dk eller kom 
forbi biblioteket og få et trykt program med hjem.

Læs i sommerferien og vind præmier
14.juni – 21. august
I år kan alle børn og voksne deltage i bibliotekernes 
læseudfordring Sommerbogen. Alt man skal gøre 
er at læse mindst tre bøger og løse 10 udfordringer 
- som f.eks. at læse en bog mens man spiser is.
Læseudfordringen er inddelt efter alder med til-
passede udfordringer, så der er noget for de 0-7 
årige, 6-15 årige og for unge og voksne fra 15 år 
og op. Konkurrencen løber fra den 14. juni til den 
24. august. For at deltage skal man hente et ud-
fordringsark på biblioteket, løse opgaverne og af-
levere det udfyldte ark på biblioteket senest den 
21. august. 

Alle der deltager får en is, når de afleverer arket, 
og er samtidig med i lodtrækningen om gavekort til 
en boghandel. Der trækkes lod blandt lokale delta-
gere fra Harlev i hver aldersgruppe. De 6-15-årige 
deltager samtidig i en bydækkende lodtrækning 
om gaveposer og en national konkurrence om at 
tømme en boghandel på 5 minutter.

Harlev Bibliotek holder sommerlukket fra den 8. 
juli til og med den 4. august 
(uge 28, 29, 30 og 31)

Som vanligt er biblioteket lukket under skolernes 
ferie, og man kan i perioden benytte kommunens 
større biblioteker som f.eks. Gellerup eller Åby Bib-
liotek. 

Afleveringsfrister bliver automatisk tilpasset, så 
man kommer ikke ud for at skulle aflevere i lukke-
perioden, og man kan få sendt sine reservationer 
til et andet bibliotek ved henvendelse til bibliote-
karen.

Nyt fra Harlev Bibliotek
Af Ditte Godske Jensen, Harlev Bibliotek

Den russiske digter Maria Stepanova i samtale med Anders Thyring Andersen 
ved LiteratureXchange 2023. 
Foto: Anthon Jackson 
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Fællesskaberne i Harlev 
Af Jacob Damgaard, HI&K og Fælleskaberne i Harlev

Fællesskabet 8462 - Et af flere fællesskaber i Har-
lev

Fællesskabet 8462 er et formiddagsselskab for alle 
i 8462. Hver torsdag i tidsrummet 9.30 – 11.30 er der 
adgang til cafeen i Harlev idræts- & Kulturcenter, 
hvor folk kan mødes på tværs af interesser, alder 
og køn.  Der er altid kaffe på kanden og hyggeligt 
samvær, og der kan efter lyst deltages i forskellige 
aktiviteter, som de fremmødte selv tager initiativ 
til; det kan være kort- og brætspil, fællessang, for-
skellige kreative projekter samt krop & bevægel-
se, som er en slags rolig gymnastik, hvor de med-
virkende frit kan (genop-)træne ønskede dele af 
kroppen i multihallen.  

”Årsagerne til fremmøde er forskellige, men det at 
lære nye mennesker i nærmiljøet at kende gen-
nem hyggeligt samvær og at få lov til bare at være 
nævnes af flere,” udtaler Rikke Sort Buchtrup, der 
ligeledes påpeger, at hun selv og andre også ny-
der at få ny og gensidig inspiration til kreative gøre-
mål i fællesskabet. 

Fællesskabet 8462 er et af flere fællesskaber, som 
er opstartet efter etableringen af Harlev idræts- & 
Kulturcenter. Fælles for dem alle er, at det er ini-
tieret og faciliteret af frivillige kræfter bl.a. andet i 
forlængelse af forløbet ”Fællesskaber på tværs”, 
som blev afholdt i vintermånederne i 22/23. De 
mange (nye) fællesskaber er en væsentlig del af 
”livet” i HI&K og antageligt en givende del i livet for 
brugerne. 

Se faktaboksen for mere information og se mere 
på www.hiogk.dk under fællesskaber.

Frivillige fællesskaber/arrangementer i HI&K – 
alle er velkommen.

Fællesskabet 8462 -  Torsdage 9.30-11.30

Harlevs kreative fællesskab – Mandage i lige uger 
kl. 19.30  

Cafe Harlev – ”Gå til Cafe” – hverdage 16.30 – 20.30 
med 2 timers vagter.

Livestreaming fra Aarhus Universitet – Tirsdage jf. 
kalender Forår og efterår

Pårørendegruppe til demensramte - Hør nærmere 
på folkehuset.

HI&K Handyman korps – ad hoc ift. initiativ.

Cafe film – ad hoc jft. Initiativ.

Diverse arrangementer – ad hoc ift. initiativ. 

Aktiviteret i Fællesskabet 8462 
Foto: Rikke Sort Buchtrup



8Juni 2024

Fællesspisninger for efteråret 2024 i Folkehuset 
Harlev

28. august 2024:
Grisefest.
Pattegris
Kold kartoffelsalat
Blandet grøn salat med dressing
Tomatsalat
Kaffe og småkager
Pris: 125 kr. kuvert/person.

19. september 2024:
Høstfest.
Øl-braiserede svinekæber
Rodfrugt/kartoffelmos
Kompot med æbler og ingefær
Squashsalat 
Citronfromage
Pris: 125 kr. kuvert/person.

9. oktober 2024:
Vildtaften.
Stegt dyrekølle
Stegte kartofler og sovs
Rysteribs
Waldorfsalat
Æblekage 
Pris: 125 pr. kuvert/person.

21. november 2024:
Mortensaften.
And 
Tre slags kartofler
Sovs og rødkål
Risalamande
Pris: 125 kr. pr. kuvert/person.

11. december 2024:
Julemad.
Flæskesteg med sovs
Tre slags kartofler
Rødkål
Ostelagkage ala jul
Pris: 125 kr. kuvert/person.

Frokostarrangementer 2024
20. juni kl. 11.30 til 14.00 Kvindefrokost 75 kr. pr. per-
son. Tema: Kylling, salat og brød.

15. august kl. 11.30 til 14.00 Herrefrokost 75 kr. pr. 
person. Tema: Pølse med brød og pynt.

26. september kl. 11.30 til kl. 14.00 Kvindefrokost 75 
kr. pr. person. Tema: Fisk, fisk og atter fisk.

24. oktober kl. 11.30 til 14.00 Herrefrokost 75 kr. pr. 
person. Tema: Tarteletfest.

28. november kl. 11.30 til kl. 14.00 Kvindefrokost 75 
kr. pr. person. Tema: Pandekagefest, salat og brød.

Tilmeldinger og betaling senest 8 dage før ved 
fremmøde i cafeen.

Nyt fra Folkehuset / Cafeen
Af  Aksel Buchard
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Turforslag: Vandmøller ved Gl. Harlev
Af Lone Krogsholm, Gl. Harlev

En vandretur forbi de to store møllegårde syd for 
Gl. Harlev byder på et glimt fra en tid, da den ved-
varende energi drev udviklingen. Men vælg det 
rette tidspunkt til turen, for vejen forbi Tarskov og 
Harlev Mølle er på hverdage ret trafikeret.

Der var engang, da vandløbene fik hjulene til at 
snurre i Danmark. Hele samfundet ændrede sig, da 
man fik de første vandmøller til at male korn til mel. 
Det arbejde, der før skulle gøres med håndkraft, 
kunne nu ordnes med vandets kraft. 

Det tog mange hundrede år at udvikle de effektive 
møller, der førte til store møllegårde som Tarskov 
og Harlev Mølle. I dag står de fredede og omgi-
vet af ro, men engang har der været et leben af 
mennesker, der levede her eller kom for at få malet 
korn.

Bygget af sten fra Skanderborg Slot
Tarskov Mølle er nævnt i kilder tilbage fra 1583. Sel-
ve møllen fra 1700-tallet er til at male korn, men 
måske har der tidligere været en, der havde en 
knap så fredsommelig funktion – i hvert fald er Tar-
skov tilbage i 1684 omtalt som et krudtværk. Bin-
dingsværkbygningerne er opført med genanvend-
te munkesten fra den gamle borg, Skanderborg 
Slot, som dengang blev revet ned.

I generationer har slægten Schmidt ejet Tarskov 
Mølle, og folketællingen fra 1880 viser, at der det år 
boede 23 personer på ejendommen. Foruden eje-

ren, hans kone, parrets syv børn i alderen 2 til 19 år, 
børnenes mormor og ejerens bror, var der også en 
lærerinde, to tjenestepiger, tre karle, tre røgtere og 
tre møllersvende. 
Der må have været et summende liv og menne-
sker omkring gården og måske også på vejen de få 
hundrede meter hen til Harlev Mølle.

Tre kaptajner på Harlev Mølle
Harlev Mølle havde ifølge folketællingen i 1880 
også 23 beboere. Her var der dog ikke nogen stor 
børneflok, men ud over ejeren og hans husbe-
styrinde en mængde ansatte – blandt andet en 
mejeribestyrer, en gartner, en stuepige, fire tjene-
stepiger, karle og røgtere foruden møllersvenden. 

Harlev Mølle har i modsætning til Tarskov haft man-
ge forskellige ejere – i løbet af 1800-tallet blandt 
andet et par usædvanlige kaptajner.

Tarskov Mølle
 Foto: Claus Gregersen

Tarslov Mølle 
Foto: Claus Gregersen

Harlev Mølle 
Foto: Claus Gregersen
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Den ene var Louis Johan Schucany, som købte 
møllen i 1831. Han var fra Schweiz, og drev sam-
men med sin kone i flere år gæstgiveri og konditori 
i skovene ved Aarhus. Da parret blev skilt, købte 
han Harlev Mølle, omdøbte den til ’Ludvigsholm’ 
og udvidede den ved at købe og nedlægge tre lo-
kale gårde. 

En anden kaptajn ved roret på ’Ludvigsholm’ var 
Morten Gydesen von Simensen, som drev møllen 
fra 1862. Han flyttede ind som 34-årig enkemand. 
To år tidligere havde han haft sin unge hustru med 
på havet, men skibet forliste et sted nær Australi-
en. Rygtet ville vide, at Simensen var blevet reddet 
af en stor hund, der slæbte ham i land. 
Efter et par år i Harlev giftede han sig med sin før-
ste kones søster. Hun døde syv år senere. Et tredje 
ægteskab varede til hans død i 1907. Børn fik han 

aldrig, så møllen gik videre til nye slægter.
Fra Harlev Mølle kan man fortsætte turen til Åbo 
Skov, hvor man ikke behøver være så ekstra op-
mærksom på trafik!

Shelterpladsen ved Åbo Skov 
Foto: Claus Gregersen

Vandrekortet er udarbejdet af Sol Strømbo Hansen 
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Nyt fra
Harlev-Framlev Grundejerforening
Af formand Alexander Rosenbæk, Harlev-Framlev Grundejerforening

Efter en veloverstået generalforsamling 15/3-24 
skal vi fra bestyrelsens side udtrykke en stor tak til 
de tre medlemmer, der efter mange års arbejde, 
valgte at træde ud af bestyrelsen.

En stor tak for det engagement og det store ar-
bejde, de har bragt til grundejerforeningen. Vi si-
ger tak til Peter Jacobsen, Bodil Andersen og Lotte 
Bostrup.

Det betyder også, at HFG har fået ny formand.
Her har jeg, Alexander Rosenbæk, samlet faklen 
op efter Lotte Bostrup. Med i bestyrelsen er også 
Sara Toft Rosenvinge kommet. Hun starter forsig-
tigt ud, men vi forventer et godt samarbejde.

Nye kræfter i bestyrelsen betyder også nye øjne på 
det arbejde, grundejerforeningen har beskæftiget 
sig med.

Vi har afholdt konstituerende bestyrelsesmøde, 
hvor vi har taget hul på nogle af de mange opgaver, 
vi ser i fremtiden.

Vi vil bringe grundejerforeningen ind i den digi-
tale tidsalder - både for bestyrelsens skyld, men 
også for at gøre arbejdsgange, aktiviteter, møder, 
beslutninger osv mere synlige for alle vores med-
lemmer.

Vi er nu en god blanding af nye og erfarne besty-
relsesmedlemmer, så vi vil holde fast i mange af de 
gode ting, vi altid har gjort. Derudover har vi mange 
planer, ideer og tanker, som vi vil forsøge at få det 
bedste ud af. Vi vil forsøge at løfte nye projekter og 
emner i grundejerforeningen - alt sammen til glæ-
de og gavn for grundejerne og fællesskabet i byen.

Vi ser ind i en spændende fremtid, og vi håber, at 
I som grundejere vil være med! Det er selvfølge-
lig vores håb, at vores arbejde øger interessen for 
grundejerforeningen, og det vi kan sammen.

Forslag, ideer og alt derimellem er meget velkom-
ne. Dog vil en hjælpende hånd være endnu mere 

velkommen!

Bestyrelsen tæller lige nu fem personer - det er 
ikke mange. Så hvis du sidder med lysten til at bi-
drage i grundejerforeningen, så tag endelig fat i 
mig. Vi har brug for både bestyrelsesmedlemmer, 
suppleanter og andre.
Jeg håber I vil tage godt imod det nye og imod os 
i bestyrelsen

De bedste hilsner
Alexander Rosenbæk
HFG - formand

Følg os på vores facebookside::
https://www.facebook.com/HFGrundejerforening

Benyt HarlevApp og følg med i Byens Kalen-
der og Nyheder hvor du kan se opslag om 
event og aktiviteter på tværs af foreninger i 
Harlev.

På HarlevApp findes også mange andre prak-
tiske oplysninger og information på tværs af 
erhverv og foreninger i byen.

Vi ses på din HarlevApp
Slå notifikationer til så ser du også special op-
slag.

Er i en forening, og vil i gerne have opslag 
med, så kontakt HarlevApp, så hjælper de jer 
igang med at oprette i kalenderen og nyheder.

HarlevApp@MinByApp.dk



Harlev Fællesråds medlemmer
 

Andelsboligforeningen Næshøj
Andelsboligforeningen Rødlund
Andelsboligforeningen Teglhøjen
Beboerforeningen Harlev Syd
Framlev og Omegns Borgerforening
Fritidsklubben Midtpunkt
Gl. Harlev Borgerforening
Grundejerforeningen Araliavej
Grundejerforeningen Harlev Vest
Grundejerforeningen Rødlundvej 495-533
HarlevApp
Harlev Bibliotek
Harlev Biblioteks Venner
Harlev Brugsforening
Harlev Dagtilbud
Harlev Erhvervsforening
Harlev Idrætsklub (HIK)
Harlev Jagtforening
Harlev Konservative Vælgerforening
Harlev og Framlev Kirkers Menighedsråd

Harlev-Framlev Grundejerforening
Harlev-Framlev Lokalhistoriske Arkiv
Harlev-Framlev Vandforsyning I/S
HI&K
Hørslev-Samvirket
KFUM Spejderne
Lillering Forsamlingshus
Meny
NICHE Forening og Foredrag
Næshøjrådet
Næshøjskolen
Parcelfor. Harlev af 1999
PHT Ejendomme ApS (Per Thygesen)
Rødlundparken (Brabrand Boligforening)
Salon Saksen
Søberg Agro
Tandlægehuset
Vejfonden Vårgyvelvej 
Venstre i Aarhus Vest
Aarhus Aadal Golf Club

Paraplyen udgives af Harlev Fællesråd.   Tryk: Laser Tryk A/S - Oplag 2290 eks. 

Sankthansbål i byparken 

Harlev-Framlev Grundejerforening og Spejderne i Harlev 
byder igen velkommen til Sankt Hans bål i byparken.

Vi mødes kl 18.00 i byparken til åbning med aktiviteter for børn.

Årets båltale afholdes ved Jacob Damgaard, HI&K og Fælleskaberne.

Vi skal hygge, se bål og synge et par salmer.

Se det endelige program på 
www.hfg.dk, facebook, plakater i byen og HarlevApp


